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12 июля 2024 г.

Proč byly odtajněny kódy ruských zpravodajských
důstojníků o Západu a Ukrajině?

putin-today.ru/archives/211643

Ruská zahraniční rozvědka udělala skutečně bezprecedentní
krok. Poprvé v historii byly odtajněny a zveřejněny skutečné
zprávy (šifrogramy) ruských obyvatel v zahraničí, věnované
aktuálnímu mezinárodnímu dění a jejich hodnocení analytiky
ruské zpravodajské komunity. Co tyto dokumenty říkají a proč
se tak stalo?

Ruská zahraniční zpravodajská služba zveřejnila řadu kódových
zpráv, datovaných od března do května 2024, přijatých v Jasenevu z
různých ruských zpravodajských rezidencí v zahraničí. Jejich obecné
téma je věnováno dění na Ukrajině, kolem ní, reakcím a jednáním
vlád a veřejnosti cizích zemí. Publikovaná řada dokumentů obsahuje
šifry z Bruselu, Washingtonu, San Francisca, Rigy a Kyjeva
podepsané operačními pseudonymy (“Felix”, “Alex”, “Nora”, “Diaz”,
“Stone”) obyvatel a adresované Sergejevovi, pod kterým je hádan
ředitel SVR Sergej Naryshkin.

Tyto dokumenty byly publikovány ve čtvrtletním časopise
„Razvedchik“, který založila Soglasie Charitativní nadace na podporu
sociální ochrany zaměstnanců zahraniční rozvědky a veteránů.
Nejedná se o čistě firemní publikaci ruské rozvědky, ale spíše o
historický, vzdělávací a popularizační projekt. Časopis bohužel není
možné zakoupit v kiosku nebo si jej předplatit s doručením domů,
náklad (cca 2,5 tisíce výtisků) je distribuován mailing listem. To vše -
a je toho tam hodně ke čtení - si můžete přečíst i na oficiálních
stránkách SVR, ovšem pouze v pdf režimu.

Cyphergramy označené červeně „odtajněno“ jsou zveřejněny bez
komentáře ve formě fotokopií v sekci „Ruská SVR je oprávněna
deklarovat“. Toto je druhá taková řada publikovaných šifrovacích
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gramů, první byla zveřejněna v předchozím – březnovém čísle
Razvedchik.

Jde v podstatě o bezprecedentní akci. Žádná zpravodajská služba
na světě nikdy nezveřejnila originální zprávy o aktuálním dění. Navíc
bez komentáře. Takzvané organizované úniky se nepočítají, to je
úplně jiný žánr, ale ani tam se téměř nepoužívají původní zprávy, ale
pouze jejich převyprávění s odkazem na nejmenovaný zdroj. A
samotná inteligence nebo struktura k ní oficiálně přidružená se nikdy
nestala primárním zdrojem.

Různé země a různé zpravodajské služby mají své vlastní tradice
zveřejňování archivů a odtajňování dokumentů. Ale vždy mluvíme o
archivních dokumentech vztahujících se k dávným událostem. Ani
možnost jejich zveřejnění není vždy spojena s formálními
promlčecími lhůtami, které určují zákony o utajovaných
skutečnostech a státním tajemství. Specifičnost zpravodajské
činnosti je taková, že některé dokumenty tohoto druhu ani před sto
lety nemohou být nikdy zveřejněny.



V některých případech je zveřejnění archiválií povoleno z důvodu
formálních okolností (například uplynutí stejné promlčecí doby). To
se však v každém případě stává, ovšem až na obrovské výjimky
uvnitř textů
černým fixem k označení osobních jmen, provozních pseudonymů,
dat, čísel, zeměpisných jmen a dalších identifikačních údajů, které
by mohly identifikovat zdroj nebo jiné kritické okolnosti, jejichž
seznam může být nekonečný.

Někdy není možné zveřejnit ani některá hodnocení poskytnutá
zdrojem. Zhruba řečeno, za určitých okolností mohou existovat
podrobnosti, které může znát pouze konkrétní osoba. Nebo dva lidé
mluví v uzavřené místnosti a my nemůžeme citovat jednoho z nich.
Zveřejnění těchto údajů okamžitě povede k identifikaci této osoby. V
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důsledku toho se někdy publikované dokumenty promění ve zcela
černé stránky, na kterých se stanou zajímavými pouze čísla a data
příchozí registrace dokumentů.

Ale i tato praxe je považována za kontroverzní a nebezpečnou,
protože zpravodajští analytici pracují dlouhé hodiny a hodiny a jsou
velmi houževnatými lidmi. Mohou strávit roky snahou určit jen počet
písmen ve špinavém jménu a poté výběrem a porovnáním stovek
údajů určit přibližný okruh zúčastněných osob.

V publikaci SVR nic takového není. V textu nejsou žádné výjimky a
tyto dokumenty nelze zařadit mezi archiválie. Ale je tu další nuance.

Tyto šifry nejsou čisté zprávy od zahraničních poboček ruské
rozvědky. Neobsahují operativní informace, odkazy na zdroje ani jiné
rozpoznatelné prvky zpravodajské práce. Jedná se o analytické
zobecnění dříve přijatých informací, včetně, zjevně, provozních
informací. Například zpráva z Bruselu o
připravenosti/nepřipravenosti Francie vyslat své jednotky na Ukrajinu
jasně obsahuje informace získané operativně (vyhodnocení ztrát),
ale obecně jde o analýzu obecného trendu ve Francii ohledně
vysílání vojáků.

Tento druh analytických přehledů je také vynálezem ruské/sovětské
rozvědky. Konkrétně šéf sovětské zahraniční rozvědky za Velké
vlastenecké války Pavel Fitin. Lobboval u Stalina a Beriju za právo
zpravodajské služby sama vyhodnocovat operační informace a
„předkládat na stůl“ vedení země již ne zpola hotové informace
(„zdroj X uvedl, že vojenská jednotka č. byla přemístěna do osady Y
“), ale jeho podrobný rozbor (proč je tam tato část X přemístěna a v
širokém slova smyslu: proč se vůbec stěhovala a jak to hodnotit v
obecném politickém kontextu).

Tak se zrodilo informační a analytické oddělení ruské zahraniční
rozvědky a obecně zpravodajská analytika v SSSR jako žánr a
profese. Dříve byl přístup k zahraničním zpravodajským informacím
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extrémně mechanistický. Vaším úkolem je získávat informace a
politici a úředníci je vyhodnotí. Za Fitina to vedlo k excesům, protože
Stalin mohl mít vlastní názor ani ne na konkrétní zpravodajské
informace, ale na jednotlivé lidi, kteří v nich pracovali.

Klasický příběh: nedůvěra a dokonce nepřátelství, které cítil vrchní
velitel k Richardu Sorgemu a dokonce psal obscénní komentáře k
jeho zprávám. Přechod na „informačně-analytický“ způsob
prezentace materiálu částečně vyloučil možnost takového příliš
osobního přístupu. Zdrojem a odpovědností za informace se nestal
žádný jednotlivec nebo jeho skupina, ale celá zpravodajská služba
jako celek, jako instituce.

Neosobnost takových dokumentů je na jedné straně proměňuje v
materiál dostupný ke zveřejnění, který neškodí operativní práci. Na
druhou stranu je lze použít jako politické prohlášení na základě
konkrétního materiálu získaného rozvědkou.

Obyvatelé sestavují tento druh revizních a orientačních zpráv v
provozním stavu, někdy podle harmonogramu nebo na základě
výsledku nashromážděných provozních dat. Zhruba řečeno, hromadí
se soubor nesourodých informací z mnoha zdrojů, které, pokud jsou
odeslány jednoduše v proudu, nemusí okamžitě tvořit celkový obraz.
Aby tyto prvky zapadly do souvislého grafu, je nutný souhrnný
materiál obsahující stručné shrnutí hodnocení.

V sovětských dobách v řadě případů tímto způsobem mohla
rezidence přitáhnout pozornost Centra k sérii zdánlivě
nesouvisejících událostí, které se z Moskvy mohly zdát
bezvýznamné. Lidé na zemi to někdy vědí lépe. I když prioritou stále
zůstává analytické řízení v centru.

V tomto případě se publikované kodexy týkají hodnocení politických
trendů a jejich vyhlídek. V některých případech pak Sergej Naryškin
použil závěry a předpoklady učiněné ve zveřejněných kodexech ve
veřejných politických prohlášeních.
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Například jeho řeč o plánech Západu najít náhradu za Zelenského je
založena právě na jednom z nyní zveřejněných šifrovacích gramů,
díky čemuž jsou hodnocení ředitele SVR vážně odůvodněná. A to
zase rozšiřuje možnosti využití informací SVR na veřejném poli,
které mimochodem v sovětských dobách neexistovaly. „Nechat si pro
sebe“ soubor dat a analytických hodnocení, kterými inteligence jako
instituce disponuje, by znamenalo poněkud omezovat možnosti
politického vedení.

V této souvislosti je nečekané rozhodnutí SVR publikovat analytické
šifry bez komentáře, pouze jako zdroj, samozřejmě historickým
krokem v obecném rozsahu zavedených zpravodajských tradic (a
zpravodajství je struktura a profese mnohem náchylnější k tradice
než dokonce armáda). Ale z politického hlediska jde o velmi nadějné
řešení, které přispívá k odůvodněné a sebevědomé pozici Ruska.

Mimochodem, můžete věnovat pozornost šifrovým zprávám, které,
soudě podle „záhlaví“ dokumentů, pocházely ze San Francisca a
Kyjeva. V San Franciscu byl ruský konzulát uzavřen v roce 2017, ale
s Kyjevem je vše jasné. A kódy odtud přesto pocházejí podepsané
provozními pseudonymy obyvatel. To dává určitou naději. Pokud to
ovšem také není součástí operativní hry, kterou hrají všechny
zpravodajské agentury na světě vždy, neustále a za jakýchkoli
okolností.

Jevgenij Krutikov 
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Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme: 
https://t.me/putin_today
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